「淹水預警資訊服務及應用研商會議」會議紀錄

壹、時間：民國102年5月6日（星期一）上午10時00分
貳、地點：經濟部水利署台北辦公區九樓會議室
參、主席：謝主任明昌                             記錄：陳惠玲
肆、出席單位及人員：詳如簽到冊

伍、主席致詞：（略）
陸、報告事項：
一、案由：本署四項避災工具運用及推廣報告案，報請  公鑒案。
決定：洽悉。

二、案由：「淹水警戒市話廣播」服務系統，運作機制報告案，報請  公鑒案。
決定：洽悉。
柒、討論事項

案由：有關「淹水警戒市話廣播」服務系統，請各單位妥善運用及推廣案，提請 討論案。
國防部

1. 本部災害防救應變處置，係以各作戰區統籌規劃兵力支援災害防救，其所轄區域已超過三個鄉鎮預警資訊服務，請協助處理。
教育部

1. 請各縣市政府考量是否將補習班、安親班、才藝班納入服務需求清單對象。

2. 請各縣市政府協助彙整轄屬國中、國小及幼兒園等學制聯絡人資料後提送服務需求清單，並由當地政府予以告知納入貴署通報服務對象。
3. 本部需要主動掌握有淹水潛勢的學校名單，感謝貴署同意以web service主動交換名單的作業方式，方便本部掌握及通知有關學校進行整備、應變及減災等工作。

4. 本部相關承辦人員需要獲得大範圍(跨縣市)淹水預警服務，亦請貴署納入特別服務對象。

5. 請貴署協助提供淹水潛勢圖資，俾利充實本部的防災教育平台。

內政部社會司
1. 感謝經濟部水利署開發相關防災工具，使老人及身心障礙福利機構受益良多，保障住民權益。

2. 為協助推廣全國老人及身心障礙福利機構使用四項防災工具，本部將於近期召開說明會，邀集各縣市政府機構(含老人、身心障礙及兒少)輔導業務承辦人出席，屆時請水利署及其團隊派員協助說明。

3. 有關「淹水警戒市話廣播」服務系統之執行，因現行詳盡正確機構資料散見各縣市政府，名冊之提供宜由各縣市政府彙整提送，另為因應機構資料變動，有關嗣後名冊資料更新及彙送原則，預計於說明會上提案討論，亦請水利署參與研議。

經濟部能源局

1. 有關淹水預警手機簡訊與市話語音服務，整體相關災害機制流程資料，請提供能源局參考。
南投縣政府

1. 目前各縣市政府正在執行自主防災社區推動計畫及淹水預警系統建置計畫(水利署委辦)，可請各縣市政府之協力廠商於推動過程一併宣導推廣並協助民眾登錄，尤其是非都市區域，以長者居多，通常不懂及不熟悉相關資訊或登錄作業。
1. 宜蘭縣政府

2. 有關警戒值設定需仰賴署來協助整合(如與交通部、水保局等)
花蓮縣政府

1. 有關「淹水警戒市話廣播」建議宜由鄉鎮市公所或鄉鎮首長(村里長)申請行動簡訊或市話語音通知服務，來發動防災機制。如加入：如安親班或扥育中心恐有造成資源及簡訊傳送塞車疑慮。

2. 如安養中心或扥育中心等有接收簡訊或市話語音等服務必要，建議由其中央直屬機關發函通知，建立名單。
決議：
1、 本署四項避災工具『防災資訊服務網』、『行動水情APP』　、『防汛抗旱粉絲團』及『淹水預警訊息』，請與會各單位妥善運用及推廣(如附件1海報稿)。

2、 汛期開始，全台防汛整備已啟動，本署今年開發「淹水警戒市話廣播」服務系統，5月1日已開放民眾登錄，對於弱勢團體、需要照顧的機構包括身障福利機構、安養中心等，各單位依業務職掌(如國防部、教育部)、如有需求，可自行上「水利署防災資訊服務網」http://fhy.wra.gov.tw/登錄，或函送名單清冊(如附件2)，並依個資法規範函送本署協助登錄。

3、 「淹水警戒市話廣播」服務系統，將以國、台、客三語播放，如20秒未接，會再重撥2次，每次間隔3分鐘；未來列為一級淹水警戒之區域(以弱勢團體為主)，經本系統撥3次仍未接通，本署將列一清冊傳送至縣市政府之應變中心追蹤處置，並同步副知內政部社會司(並請提供傳真號碼)。

4、 為使相關人員熟悉各項防災避災工具之運用，本署將於5月底在北、中、南、東各辦理一場教育訓練(說明會)，各單位所提之名冊(單)，本署將納入教育訓練之受訓對象並加強宣導，敬請各單位轉知。

5、 各部會或縣市政府若有自辦防災應變之教育訓練，需納入防災避災工具之相關課程，本署也可推薦講師配合辦理。

6、 為利後續業務溝通聯繫所需，請各相關機關指派乙名人員擔任單一窗口，以利後續業務推動與聯繫(附件3)。

7、 針對教育部所提，如學校等以總機轉接「淹水警戒市話廣播」部份，請中華電信研擬較佳方案，並提供單一窗口以供咨詢。

玖、散會(下午12時30分)

[image: image1.png]RS LS s Ty L E

EYLPNE 20
IS0 AHB RS
L] 102.05.6 410 8 04 o &% 1 RWE
EHA WEER B, E2 g&é" #
0 I3 AT [}
% & |t i
WM B o )| MG | ISR aeml) | (remsei)
1 I
2 L
EARLES S O]
4| SR AEIRE
5 # 3 = A )
L2 L) !( B 5{4)2/\ Q;
6 EREESS r
L]

[image: image2.png]& BTN WA R

Py R
7 = Btk |z e 3
8| mABIER
EESE RS H0
9 A G
10 [EREPTHOE
FER
11 EX e
12 AL HA
13 REE
14| BB
15| #4r M)
16 [ #4 AT
U P Er
¥olg | e v
18 vwsn | 5Wss

19

BRI

[image: image3.png]20

YA IR

21

EARMEAE

22

B RIS

23

B AT

24

A WU

(€158

25

BTy

26

BRI

27

MM

28

AT

29

A& KM

30

EE XX
2 ERMEES
Y

[image: image4.png]31

W6k FBRBA| 7

ELT

PAGE
1